MARISTELA TERESINHA DA SILVA, matrícula nº 745301, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob 

o protocolo nº 19028030100222254, em 23/07/2025, totalizando 3211 (três mil, duzentos e 

onze) dias, correspondendo a 08 ano (s) 09 mês (es) e 21 dia (s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 22 de agosto de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

ROMERO AVELINO MARCOS, matrícula nº 1267908, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob 

o protocolo nº 19024050100055258, em 31/07/2025, totalizando 5964 (cinco mil, novecentos e 

sessenta e quatro) dias, correspondendo a 16 ano (s) 04 mês (es) e 04 dia (s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 22 de agosto de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 264199/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.250.000,00 (um milhão, 
duzentos e cinquenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente, referente ao superávit apurado no exercício anterior, visando aprovar 
despesas relativas ao atendimento de crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista:

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 7.746, 
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 270148/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente, referente à Emenda Parlamentar Impositiva Individual, 
proveniente de recursos do Estado de Santa Catarina: 

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

[...]

vulnerabilidade social, com diagnóstico de Transtorno Autista, residentes e/ou domiciliados nos 
bairros São João, São Judas, Dom Bosco, Vila Operária, Nossa Senhora das Graças, Centro, 
Fazenda, Praia Brava e adjacências de Itajaí/SC,  vigência da data de assinatura até 31 de março 
de 2026,  com valor estimado: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais), que deverá ser 
firmado mediante elaboração de Plano de Trabalho em conformidade com as  condições 
fixadas neste instrumento, no Termo de Referência, seus anexos e demais legislações 
aplicáveis. 

Valor global estimado: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais)) no total. 

Prazo de Entrega: /Hora: Recebimento dos Envelopes até: 

Dia: 29/09/2025   Hora: das 13 às 19 horas  

Data de Abertura dos Envelopes:    30/09/2025 às 16:00 hs. 

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.sc.gov.br